ajustada no 1T20 foi 41,9%, com aumento de 14,4 pontos percentuais em relação à margem registrada no mesmo trimestre do ano anterior.

22

FFO Ajustado (R$ mil) – IFRS 1T20 1T19 1T20 X 1T19

Lucro / Prejuízo do Período 35.759 17.761 101,3%

(+) Depreciação e Amortização 17.165 11.962 43,5%

FFO 52.925 29.724 78,1%

(+) Outras receitas (despesas) operacionais líquidas 445 160 NA

(+) Juros Capitalizados 1.052 1.052 NA

AFFO 54.422 30.936 75,9%

Receita Líquida Ajustada 129.901 112.317 15,7%

Margem FFO Ajustada 41,9% 27,5% 14,4 pp.

Resultados 1T20

3 DESEMPENHO FINANCEIRO (IFRS)

Resultados 1T20

23

No primeiro trimestre de 2020, o EBITDA Ajustado foi de R$ 90,9 milhões, representando um aumento de 17,7% em relação ao mesmo período do ano anterior. A margem

EBITDA Ajustada no 1T20 foi de 70,0%. O EBITDA sem o resultado da Park Place, empresa que administra os estacionamentos dos edifícios comerciais e shoppings,

registrou uma margem de 79,9% no 1T20, representando aumento de 9,9 p.p quando comparado com a margem EBITDA Ajustada. Esse efeito é decorrente do repasse da

receita dos estacionamentos aos empreendimentos.

3 DESEMPENHO FINANCEIRO (IFRS)
3.7 EBITDA AJUSTADO

EBITDA Ajustado (R$ mil) – IFRS 1T20 1T19 1T20 X 1T19

Lucro/ Prejuízo do Período 35.759 17.761 101,3%

(+) IRPJ e CSSL 9.160 13.779 -33,5%

(+) Resultado Financeiro 27.285 32.464 -16,0%

(+) Depreciação e Amortização 17.165 11.962 43,5%

Total – EBITDA 89.370 75.967 17,6%

Outras Receitas (despesas) operacionais líquidas 445 160 NA

(+) Juros Capitalizados (ajuste custos) 1.052 1.052 NA

EBITDA Ajustado 90.867 77.179 17,7%

Receita Líquida Ajustada 129.901 112.317 15,7%

Margem EBITDA Ajustada 70,0% 68,7% 1,2 pp.

Margem EBITDA Ex Park Place 79,9% 78,6% 1,3 pp.

77,2

90,9

1T19 1T20

+17,7%

EBITDA Ajustado

Resultados 1T20

Resultados 1T20

A CCP encerrou o primeiro trimestre de 2020 com o caixa (disponibilidades e aplicações financeiras) de R$ 828,4 milhões, representando 16% dos ativos totais.

A dívida líquida da CCP totalizou R$ 1.126,9 milhões ao final do 1T20, montante 15% inferior ao valor registrado ao final do 1T19.

244 LIQUIDEZ E ENDIVIDAMENTO (IFRS)
4.1 DISPONIBILIDADES E APLICAÇÕES FINANCEIRAS

4.2 ENDIVIDAMENTO

Dívida Líquida (R$ mil) - IFRS 1T20 4T19 1T19

Endividamento 1.955.359 2.004.757 1.662.347

Financiamentos e Empréstimos 489.001 489.346 681.131

Debêntures e Notas Promissórias 1.466.358 1.515.411 981.216

Disponibilidades 828.429 899.209 336.534

Caixa, Investimento e Valores Imobiliários 828.429 899.209 336.534

Dívida Líquida Total 1.126.930 1.105.548 1.325.813

Dívida Líquida (R$ mil) - IFRS 1T20 4T19 1T19

Dívida Líquida Total 1.126.930 1.105.548 1.325.813

Dívida Líquida Total/ EBITDA UDM 3,42x  3,50x  5,08x

Dívida Líquida Total/ EBITDA AJUSTADO UDM 2,51x  2,79x  4,80x

EVOLUÇÃO DA DÍVIDA LÍQUIDA

1T202T191T19 3T19 4T19

Dívida Líquida
1

1. Ajuste de eventos não recorrentes e/ou extraordinários tais como receitas ou despesas operacionais líquidas, resultados de venda de
ativos ou juros capitalizados.

4,8x 4,9x
4,1x

2,8x
2,5x

Dívida Líquida / EBITDA Ajustado UDM

Resultados 1T20

Resultados 1T20

25

Ao final do 1T20, a CCP possuía 7 dívidas corporativas, 1 financiamento contratado e 2 empréstimos. A companhia não possui endividamento denominado em dólar. A